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MOMENTUM – LUOVAT METODIT 
JA OSAAMISEN VAHVISTAMINEN 
MONINAISTUVILLA OPINTO- JA 
URAPOLUILLA
Heini Haapaniemi & Minna Nieminen

Xamk kouluttaa osaajia, luo hyvinvointia ja liiketoimintaa ratkaisukes-
keisesti. Palvelumuotoilua ja yhteiskehittämistä hyödynnetään monia-
laisessa yhteistyössä sekä palvelujen yhteistoiminnan edistämisessä. 
Muita luovia menetelmiä hyödynnetään kohderyhmien kohtauttami-
sessa, asennetyössä, uraohjauksessa, integraatiossa, itseluottamuksen 
vahvistamisessa, osaamisen tunnistamisessa ja näkyväksi tekemisessä. 
Momentum – Moninaistuvat urapolut -hanke pyrkii maahanmuuttajien 
työllistymiseen kehittämällä heidän opiskeluvalmiuksiaan ja koulutusta-
soaan hyödyntäen luovia metodeja ja positiivista psykologiaa. Toimen-
piteillä ja toiminnalla edistetään osallistujien toimintakykyä, osallisuutta 
sekä yhdenvertaisuutta koulutus- ja työelämäpoluilla. Yksilöiden minä-
pystyvyyden kokeminen lisääntyy ja kynnys niin korkeakouluopintojen 
aloittamiselle kuin työnhaulle madaltuu. 

Luovat menetelmät, positiivinen 
psykologia ja kulttuuritietoisuus  

Taidelähtöisillä menetelmillä voidaan vahvistaa osallisuutta ja ehkäistä 
syrjäytymistä (Houni ym 2021; Fancourt & Finn 2020). Esimerkiksi teat-
terin menetelmät soveltuvat muun muassa asenteiden muutostyöhön, 
kohtaamiseen, sosiaalisten ongelmien ratkaisemisen tueksi, yhteisöiden 
oikeuksien tunnistamiseen ja työhyvinvoinnin lisäämiseen. Draamalähtöi-
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set menetelmät kehittävät viestintä- ja vuorovaikutustaitoja sekä itsetun-
temusta, ja niillä voidaan rakentaa mielikuvia kuvitteellisten tilanteiden 
kautta, tarkastella omaa tilannetta ja tuoda esiin yhteisöjen kertomuksia. 
(Houni ym. 2021.)

Pelillisin menetelmin voidaan edistää osallisuutta, käsitellä vaikeita ai-
heita, eläytyä toisten kokemuksiin, oppia uusia taitoja, tukea valtasuh-
teiden purkamista ja tasa-arvoista kohtaamista, edistää vuorovaikutusta 
ja kuulluksi tulemista sekä käsitellä ja kohtauttaa tarpeita. Pelillistäminen 
eli pelillisten elementtien tai mekaniikkojen (mm. pisteiden keruu, edisty-
mispalkit, palkinnot, tekemisen mittaaminen, vuorovaikutteisuus) tuomi-
nen muuhun tekemiseen kehittää ongelmanratkaisutaitoja, ajattelua ja 
oppimista sekä voi edistää yhteistyötä ja lisätä mielenkiintoa oppimiseen 
(Mitä on pelillisyys? 2021).

Luovilla menetelmillä tuetaan Momentum – Moninaistuvat urapolut 
-hankkeessa kohderyhmien hyvinvointia ja työnhakijoiden osallisuuden 
kokemuksia. Sisällöt räätälöidään ja menetelmät valikoidaan osallistu-
jien tarpeiden mukaan. Käytössä ovat olleet esimerkiksi Live-roolipeli, 
palvelumuotoilun simulaatio, improvisaatio, tarinateatteri, asiantuntijan 
hattu, prosessidraama, osaamisen käsi, unelmakartta tai osaamiskortti 
-työkalut. Tavoitteena on kohderyhmäläisten toimintakyvyn vahvistumi-
nen sekä koulutus- ja työelämäpolkujen yhdenvertaistuminen. Mittareina 
toimivat motivaation kasvun mittari, osallisuusindikaattori (koettu osal-

Ku
va

: P
ex

el
s/

N
in

a 
U

hl
ik

ov
a



374

lisuus), hankkeen osallistujien opintoihin hakeutumisen ja työelämään 
siirtyneiden määrä sekä osaamisen lisääntymisen itsearviointi. 

Momentum vahvistaa verkostoyhteistyötä

Momentumia toteutetaan kahden maakunnan alueella, Päijät-Hämeessä 
ja Kymenlaaksossa. Päijät-Hämeen alueella hanke kohdennetaan eri-
tyisesti täsmätyökykyisille henkilöille ja Kymenlaakson alueella maahan 
muuttaneille henkilöille.  Momentum toimii vahvassa verkostoyhteistyös-
sä alueen yritysten, koulutusorganisaatioiden, maahanmuuttajapalve-
luiden sekä maahanmuuttajayhteisöjen kanssa. Kymenlaakson alueella 
tärkeitä yhteistyökumppaneita ovat Monikulttuurikeskus Saaga Kouvo-
lassa ja Monikulttuurinen toimintakeskus Mylly Kotkassa.

Kohderyhmän kanssa työskenteleviä ammattilaisia ja työnantajia koulu-
tetaan kielitietoiseen kohtaamiseen. Osaamisen lisääntymisen mittareina 
toimivat kokemukset osaamisen kasvusta sekä koulutusten ja työpajo-
jen osallistujien määrä. Tavoitteena on vahvistaa verkostoyhteistyötä ja 
palvelujen välistä yhteistyötä, jotta tieto saatavilla olevista tukimuodoista 
tavoittaa kaikki sitä tarvitsevat ja sitä kautta kertyvä osaaminen auttaa 
tunnistamaan maahanmuuttajien tarpeita paremmin sekä ohjaamaan hei-
tä oikeiden palvelujen piiriin. 

Korkeakoulujen, yritysten ja kolmannen sektorin välisen yhteistyön tiivis-
tyminen sekä palveluohjauksen ja palvelupolkujen kehittyminen kohti 
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koulutusta ja työelämää auttavat vähentämään eriarvoisuutta ja rasismia 
Kymenlaaksossa sekä luomaan työllistymisen myötä talouskasvua. Tavoit-
teena on tukea ja lisätä myös yritysten osaamista täsmätyöllistämiseen 
sekä maahan muuttaneiden työllistämiseen liittyvissä kysymyksissä.

Monikulttuurikeskus Saaga on Kouvolan 
kansainvälinen kohtaamispaikka

Monikulttuurikeskus Saaga Kouvolassa on kansainvälinen kohtaamis-
paikka, jonne kaikki ovat tervetulleita kulttuuritaustastaan riippumatta. 
Saagaa ylläpitää voittoa tavoittelematon yhdistys Monikulttuurikeskus 
Saaga ry. Saagassa voi viettää aikaa, oppia uusia asioita ja kohdata ih-
misiä. Saagassa käy asiakkaita yli viidestäkymmenestä eri maasta. (Visit 
Saaga s.a.) Projektipäällikkö Minna Nieminen kävi paikan päällä haastat-
telemassa työntekijöitä ja kolmea asiakasta.

Saagan toiminnanjohtaja Taina Talvala ja yhteisökoordinaattori Angelika 
Polak näkevät maahanmuuttajien suurimpana työllistymisen haasteena 
työnantajien ennakkoluulot. Vierasperäinen nimi karsii osaavia hakijoi-
ta, jos oletetaan esimerkiksi kielitaito puutteelliseksi ilman mitään näyt-
töä asiasta. Saagan asiakkaat työllistyvät usein matalapalkka-aloille, 
aiemmasta koulutustasosta riippumatta. Kouvolassa on muun muassa 
korkeasti koulutettuja ruokalähettejä ja mainostenjakajia. Valitettavan 
monet muuttavat pääkaupunkiseudulle parempien työllistymismahdol-
lisuuksien perässä. Työvoimapula on vaikuttanut työllisyystilanteeseen 
myös Kouvolassa, joten esimerkiksi hoiva-, ravintola- ja puhtaanapito-
aloilla maahan muuttaneiden työllistyminen on lisääntynyt. ”Työnantajien 
ennakkoluulot ovat ehkä vähenemässä muillakin aloilla”, pohtii Talvala.

Kielitaito ja verkostojen puute sekä suomalaisen työkulttuurin vieraus 
vaikuttavat myös maahan muuttaneen työllistymiseen. TE-palveluiden 
asiakkaat voivat suorittaa työkokeilujaksoja Saagassa esimerkiksi ko-
toutumiskoulutusta odottaessa tai koulujen loma-aikoina. ”Meillä paino-
tetaan kielitaidon lisäksi työelämätaitojen merkitystä”, kertovat Talvala 
ja Polak. Suomalaiset minuuttiaikataulut ja tasa-arvoiset työtehtävät voi-
vat olla monelle uusia asioita. Työaikojen täsmällinen noudattaminen ja 
oman puhelimen jättäminen työpäivän ajaksi laukkuun ovat ensimmäi-
nen opittava asia – toki monelle kantasuomalaisellekin. Kulttuurit ovat 
erilaisia ja niin myös työkulttuurit, erityisesti aikakäsitykset. Asiat eivät 
kuitenkaan ole niin isoja, ettei niistä voisi selvitä kunnollisella perehdyt-
tämisellä. Työnantajien tulisikin rohkeasti ohjata työhön tulevia maahan 
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muuttaneita. ”On myös uskallettava puuttua mahdollisiin ongelmiin ilman 
pelkoa rasismisyytöksistä. Kohdelkaa ja ohjatkaa maahan muuttanutta 
työntekijää samoin kuin kohtelette kaikkia työntekijöitä. Työnantajalla 
ja työntekijällä on sekä oikeuksia että velvollisuuksia, riippumatta syn-
typerästä. Nämä olisi aina hyvä käydä läpi yhdessä”, Talvala ja Polak 
muistuttavat.

Kolme tarinaa maahan muuttaneista 

Maahan muuttaneet eivät ole yhtenäinen ryhmä, vaan joukko erilaisia 
ihmisiä erilaisista taustoista. Haasteena suomalaisesta tutkinnosta huo-
limatta on työllistyminen, sillä pelkästään työharjoittelupaikkoja on vai-
keaa saada ilman opettajan suosituksia ja apua. Irakista Suomeen 2015 
saapunut mies kokee työllistymisen Kouvolassa vaikeana. Hän on Suo-
men kansalainen ja hänellä on Suomessa hankittu autoalan koulutus. 
Kun mies on hakenut autoalan työtä Kouvolan seudulta, hänen yhtey-
denottoihinsa ei yleensä edes vastata. Hän on tehnyt monia erilaisia töi-
tä, ja hänellä on ollut yhtä aikaa jopa kolme eri työpaikkaa. Parhaillaan 
hänellä on vakituinen työpaikka Saagassa ohjaajana. Työhön kuuluvat 
ryhmänohjaus, asiakasohjaus ja kunniaväkivallan vastainen työ. Toki hän 
haluaisi työskennellä autoalalla: ”Yrittäjäksi minun ei kannata alkaa, kos-
ka en saisi asiakkaita muuta kuin muista maahanmuuttajista, eikä heitä 
ole tarpeeksi Kouvolassa, että se olisi kannattavaa. Suomalaiset tekee 
kauppaa vain suomalaisten kanssa, ei maahanmuuttajien.” Hän kuitenkin 
viihtyy nykyisessä työssään ja onkin hakenut oppisopimuskoulutukseen 
nuoriso-ohjaajaksi.

Kouvolassa mies ei aina tunne oloaan tervetulleeksi vaan on kokenut 
paljon ennakkoluuloja ja rasismia ihonvärinsä takia. Työskennellessään 
puoli vuotta Helsingissä taksinkuljettajana hän koki rasismia hieman vä-
hemmän. Mies kuitenkin koki, että hänen työtään tarkkailtiin enemmän 
kuin suomalaisten taksikuskien ja aiheettomia valituksia tehtiin herkem-
min. “Jos Irakissa olisi minulle turvallista, totta kai haluaisin asua koti-
maassani. Nyt elämäni on kuitenkin Kouvolassa. Viihdyn täällä, koska 
kaupunki on pieni ja tuttu minulle. Työpaikka on tosi tärkeä asia kotou-
tumisessa.”

Somaliasta Suomeen tullut nuorehko mies kertoo olevansa tyytyväinen 
elämäänsä Kouvolassa. ”Olen kokenut Kouvolassa ennakkoluuloja ja ra-
sismia, mutta en anna sen haitata itseäni”, mies toteaa. Kouvolaan hän 
saapui perheen yhdistämisen myötä vuonna 2014 äidin asuessa Kou-
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volassa. Äiti auttoi nuorta miestä kotoutumisessa ja asioiden hoidos-
sa aluksi. Nyt mies puhuu sujuvaa suomea ja työskentelee kahdessa 
työssä. Ammatillisen rakennus- ja logistiikka-alan koulutuksen hän kävi 
Kouvolassa. Mies tunnistaa myös työllistymisen vaikeudet Kymenlaak-
son alueella, vaikka onkin itse työllistynyt: ”Minä en vain antanut perik-
si, soitin ja menin paikan päälle kysymään työtä ja esittelemään itseni. 
Opettajan suositukset auttoivat ja sain työtä.” Mies työskentelee osa-ai-
kaisena linja-autonkuljettajana ja Saagan ohjaajana. Saagassa hän ohjaa 
asiakkaita, vetää erilaisia toimintaryhmiä ja osallistuu kunniaväkivallan 
vastaiseen työhön. ”Työpaikkojen parhaita puolia on, että saa olla ihmis-
ten kanssa”, mies toteaa. Tulevaisuudessa mies haluaisi opiskella lisää 
ja perustaa oman kuljetusliikkeen. 

Somaliasta tullut nainen saapui Suomeen perheen yhdistämisen myötä 
vuonna 2008. Naisella on kaksi lasta, ja hän kokee, että Kouvola on hyvä 
paikka kasvattaa lapsia. Somaliassa hän asui suurkaupungissa, johon 
verrattuna Kouvola on turvallinen ja mukava pikkukaupunki lapsille kas-
vaa. Aluksi sopeutuminen ilman kieltä ja yhteisöä oli vaikeaa, ja nainen 
kohtasi myös rasismia. Löydettyään ystäviä, opittuaan kielen ja juurrut-
tuaan paikkaan olisi pois lähtö Kouvolasta vaikeaa. ”Kouvola on minulle 
rakas paikka ja Suomi toinen kotimaani”, hän sanoo. Naisella on kaksi 
ammattitutkintoa Suomesta: ammatiltaan hän on kodinhoitaja ja toimitila-
huolitsija. Hän on työskennellyt molemmilla aloilla. Vakinaisen työpaikan 
löytyminen jopa hoitoalalta on vaikeaa maahanmuuttajana Kouvolassa. 
Kaupungin tulisi kehittää työllistymispalveluita: ”Tulemme tänne, käym-
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me kotouttamisopinnot, opiskelemme kielen ja ammatin, mutta emme 
työllisty. Se turhauttaa.” Tulevaisuudessa nainen haluaisi opiskella lisää 
ja löytää vakituisen työpaikan Kouvolasta. 

Kohti moninaisempia opinto- ja urapolkuja

Momentum-hanke pyrkii toimenpiteillään parantamaan Kymenlaakson 
alueella maahan muuttaneiden opinto- ja urapolkuja vahvistamalla koh-
deryhmän työelämätaitoja, perehdyttämällä heitä suomalaiseen työkult-
tuuriin sekä tarjoamalla ohjausta ja verkostoja. Hankkeessa järjestetään 
kampusvierailuja ammattikorkeakoulujen kampuksille ja tarjotaan tehos-
tettua tukea korkeakouluopintoihin valmistaville kursseille. Hankkeen toi-
menpiteinä järjestetään myös tapahtumia, joissa maahan muuttaneilla on 
mahdollisuus verkostoitua yritysten kanssa. Xamk vastaa eri työpajojen 
toteuttamisesta ja fasilitoinnista sekä vahvistaa kohderyhmän työelä-
mätaitoja palvelumuotoilun ja luovien menetelmien avulla. Hankkeessa 
kehitetään kohderyhmien palautteen perusteella koulutus- ja palvelutar-
jontaa kohderyhmille, vahvistetaan monialaista yhteistyötä sidosryhmis-
sä ja maakuntien palveluverkostoissa sekä tuodaan luovat menetelmät 
urapolkujen moninaistamisen tueksi. 

Momentum – Moninaistuvat urapolut -hanke on Live-säätiön, LAB-am-
mattikorkeakoulun ja Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun yhdessä 
toteuttama hanke, jonka yhteistyökumppani on muun muassa Monikult-
tuurisuuskeskus Saaga. Hanke toimii Päijät-Hämeen ja Kymenlaakson 
alueella. Hanketta rahoittaa Euroopan sosiaalirahasto, ja sen toiminta-ai-
ka on 1.8.2023–31.1.2026.  
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